

# Rozmaitości

DNIA 20. SIERPNI

N<sup>o</sup> 34.

1836 Roku.

## LEONE - LEONI.

Powieść w skróconém opowiadaniu podług  
*G. Sand.*

(Dokończenie.)

Pomimo słów pociechy, którými Leoni usiłował rozproszyć tęsknotę Julietty, nieszczęśliwa widziała się być coraz więcej zaniebdywaną; wtedyto obudzały się w niej najżywsze wspomnienia związków rodzinnych; ale cóż, kiedy jedno, bodaj przelotne spojrzenie jego, umiało tę boleść ukoić. Rozmowa potajemna między wicehrabią Chalm, emigran-tem, a margrabią Lorenzo, dwoma przyjaciółmi Leoniego, którą przypadkiem podsłuchiwała, a w której o niej i jej stosunkach z Leonim w najobelższych wyrazach mówiono, przy- mnożyła jej nie mało zgryzoty. Z całą goryczą wynurzyła się przed Leonim; ten zaklinał ją, aby nie przywiązywała żadnej wagi do owych lekkomyślnych, złośliwych obmów, i z taką gorącością o swojej zapewniał ją miłości, że nieszczęśliwa uspokoiła się znowu. Leoni, zamiast skarcić i odprawić tych przyjaciół za obrazę Julietty, dopuścił wicehrabiemu Chalm, że ustawnie ją prześladował swoim ironiczném, zuchwałém spojrzeniem; a w pewném posiedzeniu, gdzie Julietta niepostrzeżenie weszła do pokoju, tyle usłyszała o jakichś długach, oszukaństwie w karty, o groźących niebezpieczeństwach i o zgasłej miłości Leoniego, że pełna rozpaczy uciekła, nie dosłuchawszy końca. Ostatni ten wypadek otworzył jej oczy, i w niebezpieczną wtrącił chorobę, podczas której Leoni tylko kiedy niekiedy dowiadywał się o jej stanie. Julietta postanowiła odjechać, udzieliła mu swego zamiaru, oraz treści owej rozmowy, którą o nim słyszała. Leoni pokonany stałością jej, płakał i jęczał, jak obłą-

kany przyciskał ją do łona, i zapewniał, że je kocha zapamiętale, że nigdy od siebie nie puści.

»O Julietto! ty nie wiesz,« mówił on, »nią wiesz całej mojej niedoli! Nie wiesz na jakie męczarnie skazało mię obcowanie z podłymi! w jaką bezdenną przepaść wlecze mię dusza moja, złożona z żelaza, ognia, złota i kału, którą spólnie niebo i piekło ukuły dla mnie. Jeżeli przestajesz mię kochać, ja żyć przestaję. Julietto, przebaczania! litości! czuję, że zgubisz mi duszę, gdy mię opuścisz.« Biedna ofiara gotowa była wszystko mu przebaczyć, gdyby ją kochał tylko; Leoni przysiągł, że ją kocha. Tu odkrył jej zamiysł odjazdu swego do Medyolanu, gdzie go czekają pieniądze; w tydzień, a najdalej we dwa tygodnie powróci, i odtąd gdzie sama zechce mieszkać z nią będzie. Odjechał, lecz w naznaczonym czasie nie wrócił; natomiast przychodziły listy, które przybycie jego na czas późniejszy odwlekły. Pewnego poranku wicehrabia Chalm, wcisnąwszy się do pałacu pod pozorem, że ma od Leoniego jakieś polecenie, zaczął się przed Juliettą rozwodzić, i w imieniu przyjaźni skreślił najniekorzystniejszy obraz Leoniego, wystawiając go osławionym, zręcznym obłudnikiem bez żadnego majątku; i chytrze starał się namówić ją dla pewnego bogatego, młodego Anglika, lorda Edward, dodając, że Leoni ma inną kochankę, i że listem, który jej pokazał, upoważnia go do tego kroku! Leoni pisał w tym liście, że chce się dowiedzieć, czyli Julietta, dla której on pała niepokonaną, głupią skłonnnością, wytrzyma tę próbę. Julietta śmiertelną dotkniętą obrazą, zamiast udania się z wicehrabią do lorda Edward, wydarła się z jego zuchwałych uścisków i kazała go służyć w kanał strącić; Chalm wzrokiem swoim zapisał jej

wieczną zemstę... Julietta natychmiast wyjechała do Medyolanu, gdzie przybywszy pokazała Leoniemu list jego; niegodziwy przyznał się do zbrodni i rozpaczął. Julietta dała mu uczuć całą gorycz bolesnych wyrzutów; on zaś starał się ją przekonać, że aby swoje sumienie uwolnił od nowiej zgrzyzoty, musiał na te knowania zezwolić: »Biedny aniele!« zawołał, »czyżes zasłużyła być towarzyszem i ofiarą takiego, jak ja zbrodniarza? Czemżeś, nieszczęśliwe dziecie, jeszcze przed twojém na świat przyjściem przewiniło Bogu, żeś padło na łup przekłętemu, który cię wstydem i rozpaczą zabija!« I znowu uwiedziona jego przysięgami, zakłęciami, namiętną miłością, dała się nakłonić, że została przy nim; chociaż, o czyjeż serce nie pękłoby na tę wzmiankę! wyznał jej, że zawarł stosunki miłosne z młodą, bogatą, owdowiałą księżną Zagaralo; że księżnie musi schlebiać, choć ją w duszy nie nawidzi, ilekroć wspomni sobie na nieporównaną Juliette. Nieszczęśliwa ofiara została przy nim, lecz w jakimże stanie!... »Tyle gwałtownychi wzruszeń dotknęły niemocą duszę moję i ciało; coraz więcej traciłam zdolność porządnego myślenia; dobre i złe, cześć i pogarda, czczenie były dla mnie dźwięki, niezrozumiałe słowa nabawiające mię strachem, jak jakie niezmierne liczby, które powinienam była zrachować. Odtąd Leoni miał nademną więcej niż chwilową, bo magnetyczną przewagę, od której uwolnił się nie mogłam. Jego wzrok, głos, łyzy równy wpływ wywierwały na moje nerwy jak na serce; pod każdym względem byłam tylko machiną, którą on podług chęci swojej kierował.« Julietta uchodziła za siostrę Leoniego, rzadko pokazywała się publicznie, gdy on tymczasem najwięcej bawił u księżnej, z którą stosunków swoich zerwać nie mógł. Julietta wychyliła gorzki kielich zazdrości aż do dna. W skrytości serca postanowiła umrzeć.

Pewnego wieczora, po gorącej modlitwie wychodząc z katedry, spotkała się z mężczyzną, w którym poznała Henryeta. Natychmiast przyszła jej na myśl rola, którą on grał na balu w Bruxelli; pozdrowiła go z żywym udziałem i tysiące zadała mu pytań. Zdawał się być wzruszonym. Od niego dowiedziała się o śmierci swego ojca, o długiej chorobie matki, która i dziś niepokieszona, cierpiąca, przecież ustawnie imię drogiej córki ma na

ustach i tylko o niej myśli. Henryet wyznał otwarcie, że przestał ją kochać i poważać, lecz ubolewa nad nią, i że gotów wszystko dla niej uczynić, aby wróciła do matki. Nazajutrz zaprosiła go do siebie, i tak była osłabioną, że gdy przyszedł, zapomniała o wszystkich wczorajszych układach. Henryet znowu namawiał ją do odjazdu; odpowiedziała z płaczem, że chciałaby, lecz nie może. W dalszym ciągu rozmowy odkrył jej wszystko, co wiedział o Leonim; zdziwiony, że ona dotąd o niczem nie wie; opowiedział jej, jak z Paryża jedném słowem, a z Bruxelli jedném spojrzeniem wyгнаł Leoniego, że Leoni klejnotów nie odesłał jej ojcu, lecz je skradł, sprzedał, i zato żył w Wenecyi; dalej rzucił krótki rys jego życia, jak pochodząc ze znakomitego rodu w Wenecyi, odebrał świetne wychowanie, lecz od-przewrotnego nauczyciela; jak częstými podróżami ukształcił swój umysł, i wiele pozawierał stosunków; jak po śmierci ojca strwonił majątek, a potem w Paryżu puścił się na oszustwo w karty; jak z pewnym swoim spółnikiem, margrabią, z taką przebiegłością prowadził to rzemiosło, że długo nikomu przez myśl nic ani przeszło; jak jeden z przyjaciół Henryeta dostrzegł tego, a zmuszony będąc odjechać, dalsze śledztwo polecił jemu; on zaś niewątpliwe schwyciwszy dowody, nie wydał ich publicznie, lecz tylko zmusił do wyjazdu z Paryża. Uległość ich i pamięszanie najlepiej świadczyły o zbrodni.

Henryet zamknął opowiadanie swoje, robiąc Julecie nadzieję zostania wkrótce dziedziczką śmiertelnie choręj księżnej, i dodał z ironiją, że będzie mogła nosić jej dyjamenty i suknie, bo Leoni tylko dla bogactw i w nadziei więzienia puścizny, pochlebia namiętnie zakochanej w nim księżnie. Śmiertelne mdłości nie dozwoliły wszystkiemu dosłuchać Julecie. Leoni nadszedł skrycie, i dowiedział się, że jakiś mężczyzna bawił przez trzy godziny u Julietty, to go wprowadziło w podejrzenie. Zbyt pewny, że to kochanek Julietty, nie mogąc nic z niej wybać, z gniewem i groźbą wyszedł od niej, i zostawił ją leżącą w martwem otętwieniu. Około północy zbudziła się i ujrzała margrabię z Leonim, pijących przy stole. Z ich okropnej, dzięki rozmowy dorozumiała się, że wiedzieli o bytności Henryeta, i układali spisek, na pozbycie się niemięgo

przybysza. Leoni chciał z nim pojedynkować, margrabia radził skrytobójstwo. Słyszac te ich niezbożne układy, w których charakter margrabi malował się z najzłośliwszej i najbrudniejszej strony, nieszczęśliwa cierpiąca wpadła w nową otrętwiałość. Po pewnym czasie, zwolna odzyskując zmysły, zdawało się ję słyszeć dalszy ciąg dawniejszej rozmowy; w pokoju wszystko było w tym samym porządku; chociaż 24 godzin od pierwszej rozmowy minęło, chociaż Henryet został w tym nie długim okresie zamordowany. Margrabia chciał go być przebić, lecz uciekł gdy mu się raz nie udał, dopiero Leoni ugodził na śmierć Flamandczyka w pojedynku na noże, gdy bronił własnego życia. Znaleziony przy nim list do matki Julietty przekonał o czystości jego zamiarów; zapewniał on ją, że wkrótce córka ję, nad którą ma litość, lubo ję postępkami się brzydzi, na łono rodzicielskie powróci. Leoni wzruszył się tęp głęboko, i zaczął rozwódzić żale; margrabia drwił z niego szatańskim szyderstwem: »Teraz spać idę,« rzekł doń, »dobranoc ci Leoni; ty położ się z żoną, lecz odmień koszulę, bo na zabetach twoich krew Henryeta!« Leoni zbliżył się do Julietty, która mdlejącym ozwała się głosem: »Zabójco, zabójco, zabójco!« i powtórzyła wyrazy margrabiego: »Położ się z żoną, lecz odmień koszulę, bo na zabetach twoich krew Henryeta!« Leoni upadł na ziemię; Julietta zemdlała i w jego ramionach ożyła znowu. Nigdy on nie był tkliwszy jak teraz, nigdy jego wymowa więcep porywającą; sam siebie nazywał największym nędznikiem; kłął się, że we własnym przekonaniu tylko jedna niewygasła miłość ku nię uzacnia go cokolwiek. Wyznał wszystkie haniebne postęпки swojego życia, lecz w tym upadku i poniżeniu wykrywał ogromne skarby swojej miłości, tę przedwieczną potęgę duszy, której świętego płomienia ani wyuzdana swawola, ani najniebezpieczniejsze próby przytłumić nie zdołają.

»Cały bieg mego życia jest podły,« mówił on, »lecz został we mnie zaród szlachetny, bo serce krwią mi zacieka z żalu po każdę zbrodni; w nięp zachowało się tak silne, tak czyste uczucie prawości i bezprawia, i tyle nienawiści do złęgo, które popełnia, ile zapalu do rzeczy wzniosłych i pięlnych, za które mi tęskni. Twoja cierpliwość, twe cnoty, anielska dobroć, twoje

niewyczerpane, boskie miłosierdzie, nie znajdują istoty, która by goręcep odemnie umiała je pojnować, i wyżej podziwiać. Człowiek surowych zasad wszystkie twoje przymioty nazywały codziennymi cnotami, i nie umiały ich cenić! widziały by w tobie tylko pocziwą kobięte; gdy u mnie jesteś szcyrnym aniołem, gdy dług wdzięczności, nagromadzający się w mojem sercu, tak jest niezmierny, jak twoje cierpienia i ofiary. Czyżto mało być kochaną i mieć prawo do nieskończonej miłości? któryż inny mężczyzna nadał by ci takie prawo? Czy mniemasz, że życie jest częmsięc innęp jak miłością? O, nie wierzę, aby częm innęp być mogło! A dla tego, czy mniemasz, że łatwą jest rzeczą natchnąć kogo tęp uczuciem? Patrzaj, tysięce ludzi umiera, nie doznawszy innęj, prócz zwięrzęcęj żądzy; a nie jedno serce, do wznioślejszego usposobione uczucia, nadaremnie usiłując się wylać, wrywa się w dziewictwie swoim z ziemskich uścisków, w nadziei, że niebo przyjmie je goręcep. O! kiedy Bóg na tym padole wlał w nasze dusze to głębokie, silne, niezatarte uczucie, natenczas Julietto! nie trzeba nam wdychać i tęsknić za rajem; bo raj jestto stopienie się dwóch dusz w jednym pocałunku miłości; znalazłszy go tu na ziemi, cóż nas obchodzi, czy kwitnie na łonie świętego, czy potępieńca? czy ten kogo kochasz jest ubóstwany, czy przeklinany od ludzi, mniejsza oto, kiedy on niebem dla ciebie? W początkach częmżę natchnąłem ci miłość? jeżeli mię teraz nienawidzisz... wątpię o twoich dawniejszych uczuciach! Miasto anioła, miasto uległęj ofiary, której krew przelana kroplami z ust moich się sączy, widzę w tobie tylko biedną, łatwowierną, słabą dziewczynę, niegdys zakochaną we mnie z próżności, dzisiaj opuszczającą mię z samolubstwa. Pomnięć co czynisz, rozstając się ze mną! stracisz ostatniego przyjaciela, który cię zna, ceni, ubóstwia, a to dla podobania się światu, który tobą pogardza i nigdy ci czci swojej nie wróci. Biedne dziecię! tu na tej ziemi nikt ci nie został, prócz mnie jednego; chcięj teraz kochać mię i słuhać, a przekonasz się, że takięj miłości dam tobie dowody, o jakięj nię masz nawet pojęcia, o jakięj ja nię miałbym nawet przecucia, gdybym zwyczajną koleją z tobą się był ożenił, i żył spokojnie na łonie rodziny. Dotąd nie kochałem ciebie jeszcze tą potęgą,

jaką w sobie uczuвам, i ty nie kochałaś mię takiego, jakim jestem; ty przywiązałaś się do fałszywego Leoni, do jakiegoś wyobrażenia wielkości, które cię łudziło we mnie. Jakże pragnąłem duszy, co by mię poznała, jakim jestem, przyjaciółki, co by mię nie potępiła; wznosiłem ręce do nieba, obys ty mogła być tą upragnioną duszą... ciebie ja ukochałem najwyżej na ziemi, nim jeszcze pojmo wałem, czego nam nawzajem potrzeba, aby się kochać niezmyślona miłością...» Skończył, a jego piękne rysy, w których niktby nie wyczytał tyle podłości i zbrodni, jego ciemne oko, jego czułość, nową potęgą podbiły duszę Julietty; zapomniała o wszystkiem, nawet o krwi Henryeta. Nowy okres szczęścia i większej błogości, niż w owej odludnej szwajcarskiej dolinie, zaczął się dla niej w ognistych pieszczotach odzyskanego kochanka. Leoni prawie całkiem zerwał stosunki swoje z księżną Zagaralo; lecz pewnego wieczora, powróciwszy do domu w wielkiem pomieszeniu, po tysiącnych przy miłeniach żądał od Julietty nowej oliary. Księżna stała się podejrzliwą; wnosząc, że mniemana siostra Leoniego mogła być jego kochanką; żądała ją widzieć, a nawet mieć ją w swym pałacu. Niechętnie, i w udręczeniu, jakby ją na śmierć prowadził, posłał Juliettą na te trudne, hańbiące odwiedziny; minęła pierwsza godzina utrapienia; obie kobiety podobaly się sobie, a Julietta choć częstokroć dręczona zazdrością, pielęgnowała jednakoż nieszczęśliwą chorę w dniach zbliżającej się śmierci. Leoni pełen nadziei oczekiwał już ziszczenia swoich widoków na dziedzictwo księżnej, gdy ta, pewnego razu odbiera list, po którego odczytaniu wpadła we mgłosci. Leoni pochwycił pismo; było list od wicehrabi Chalm, odkrywający stosunki Leoniego z Juliettą. W pokoju był tylko Leoni i margrabia Lorenzo. Juliecie wyjść kazano; jakieś okropne tknęło ją przecucie, że powróciła niebawem; chora przyjęła od niej ostatnie lekarstwo, i skoła w jej objęciu.

Leoni został dziedzicem majątku. Na oskarzenie o zadaną truciznę, uwięziono go wraz z Juliettą... badano, lecz uniewinnił ich wyrok sądu; a margrabia, najwinniejszy w tej sprawie, potrafił umknąć. Teraz Leoni znowu zaczął żyć lekkomyślnie i rozpustnie, i znowu zaniedbywać Juliette. Kiedy on na wyuzdane

zbytki większą część nowo-nabytych bogactw przetrwaniał, ona wlekła żywot zatruty wstydem, zgryzotami i zazdrością. List, donoszący o śmiertelnej chorobie jej matki, wezwał ją do Bruxelli; pośpieszyła tam... otrzymała przebaczenie umierającej; zapadła w głęboki, niemy smutek, i nie myślała więcej do Leoniego powracać. Ciotka obchodziła się z nią łagodnie, z nieurazliwą dobrocią. Nie widywała się z nikim. Drżała na samę myśl ujżenia kiedyś swego ubóstwionego kochanka; nie czuła się już na sile ani kochać, ani nie nawidzić. Nie odbierając przez długi bardzo przeciąg, czemu się nie dziwiła, żadnych listów, otrzymała nakoniec jeden, ze smutną wiadomością o innym, późniejszym testamencie, znalezionym po księżnie, który Leoniemu żadnego nie zapewniał dziedzictwa. Teraz musiał on stracony majątek powrócić, i został do więzienia wtrącony. Julietta nie wahała się długo: z milczącym przyzwoleniem swojej ciotki spieniężyła wszystek swój majątek... pospieszyła do Medyolanu, gdzie opłaciwszy długi jego, uwolniła go z więzienia. Ale on podupał był na siłach ciała i umysłu; dostał prawie obłąkania. Nie wiele zostało im pieniędzy; udali się do Florencyi. Tam Julietta pracą rąk swoich utrzymywała tę nieszczęśliwą, stępiłą istotę, która jej co chwila uczuć dawała swoją gorycz z dzisiejszych niedostatków, niewygód... pokazywał jej na swoje wytarte suknie, i robiąc wyrzuty: Czy nie możesz co lepszego mi sprawić? czy nie chcesz mi sprawić?... A takie mowy były prawie co dnia. Julietta nie rozumiała ohydnej myśli, ukrytej w tych słowach; a Leoni mniemał, że rozumieć go nie chce, i najokrutniej z nią się obchodził. Wprawdzie potem na klęczkach błagał ją o przebaczenie; lecz w końcu ona sama zaczęła podobnych przeprosin unikać, które tylko nadwątlały jej zdrowie. Niekiedy obudziwszy się w nocy, widziała go, jak stał przed jej łóżkiem, rzucając ponure wejrzenia, jakby ją zabić zamysłał... W końcu szatański uknował zamiar: chciał ją oddać w ręce lorda Edwarda;... Julietta wyskoczyła przez okno; Leoni i jego spółwinowajcy uciekli; Juliette podniesiono na pół umarłą, i zapewne szpital lub dom szalonych byłby przyjął nieszczęśliwą, gdyby nie Hiszpan don Aleo Bustamente, który z całą wspaniałością serca i

majątku nie szczędził wszelkich zabiegów około jej zdrowia, i okropność jej położenia szanować umiał.

Na tém się skończyło opowiadanie Julietty podczas owej nocy, a don Aleo Bustamente, nie kochający się nigdy, wyznał przed nią swą miłość, którą mu natchnęła. Kobięta, umiejąca tak kochać i cierpieć, jak Julietta, była mu w rzeczywistości tym ideałem, o jakim marzył w swoich snach młodzieńczych. Pewność i przekonanie wewnętrzne, że ją kochał szlachetnie i szczerze, dodawały mu odwagi w niesieniu jej pociechy. Z jej modlitw o przebaczenie występków Leoniemu, ocenił całą szczytność jej duszy, a z gorączkowych fantazyjach całą potęgę jej uczuć... »Wreszcie,« mówił raz do niej, »miałem to szczęście ocalić ci życie i władzę rozumu; o moja biedna Julietto; od tego czasu wielom uciierpiał, i wielom szczęścia doznał przez ciebie. Może ja nieroztropny, że nie przestaję na posiadaniu przyjaźni takiej jak ty kobiety; lecz miłość moja jest nienasyconą. Chciałbym tak być kochanym, jak Leoni; nie mam ani jego czarującej wymowy, ani zwodniczych przymiotów, wiem tylko, że cię kocham. Nie zwodziłem cię, i nigdy zwodzić nie będę. Serce twoje po tylu burzach niechby się uspokoiło, utulone w moim uścisku. Julietto, Julietto, kiedyż mię kochać będziesz, tak, jakieś kochać zdolna?« — »Teraz i zawsze!« odpowiedziała; »tyś mi życie ocalił, zdrowie przywrócił i serce swoje poświęcił. Przekonywam się, byłam obłąkaną, gdy mogła kochać tak haniebnego człowieka. Opowiadanie to obudziło w duszy mojej wszystkie już zatarte prawie postęпки jego szkaradne... Tyś moim przyjacielem, bratem, kochankiem...« — »Dodaj i małżonkiem! błagam cię Julietto!« — »Żądasz... więc i małżonkiem!« rzekła i uściśnęła go z nieznaną mu dotąd czułością, która serce Hiszpana wzruszyła do łez dziękczynnych.

Nazajutrz para nasza płynęła w gondoli po kanale *Giudecca*; było wtorek zapustny, tłumami uwijały maski po kanałach Wenecyi. Na jednej z takich gondol, ślącój barwami i złotem, płynęło grono masek bogato i pięknie przystrojonych; Bustamente zjęty ciekawością, wraz z innemi łodziami, zbliżył się do czarodziejskiej nawy, gdzie z pomiędzy wielu innych masek, szczególnież odznaczał się jakiś męż-

czynna, w długiej jedwabnej, jasno-zielonej szacie, ubramowanej szerokimi złotemi i srebrnemi arabeski. Stał on tam o maszceik oparty i grał na gitarze, postawa jego tak była szlachetną, wzrost tak piękny, że zdało się, jakoby zrodził się do tego przepysznego stroju. Bustamente zwrócił uwagę Julietty na tego mężczyznę, lecz ona rozłargniona i zadumana, rzekła tylko: »Prawda, prawda! prześliczny!« i ledwo raczyła spojrzeć. Nakoniec zbliżyli się do okręciku, i prawie otarli się o to miejsce, gdzie stał piękny mężczyzna; w tém ów nachylił się ku Julicie, jakby chciał ją poznać, zdjął z twarzy czarną maskę, z pod której dziwnie piękne i szlachetne błysło oblicze, i półgłosem wyrzekł jej imię. Julietta jak po galwanicznym dotknięciu zadrżała. »Julietto!« powtórzył już mocniejszym głosem. »Leoni!« wykrzyknęła w uniesieniu. Hiszpanowi zdawało się, że śnił, że był omamiony, bez zmysłów. Julietta zerwała się i skoczyła, jakby czarodziejską uniesioną mocą z swjej gondoli na okręt; szalony, długi pocałunek złączył ich oboje... Hiszpan dopiero w swoim mieszkaniu opamiętał się, że był samotny; że Julietta znikła z Leonim. Rozpacz i wściekłość jego nie miały granic; tyle słodkich nadziei w jednej chwili uronił!

Wieczorem oddano mu list od Julietty, zawierający te wyrazy: »Przebacz mi, przebac Bustamente! kocham cię, ubóstwiam! na kolanach błogosławię cię za twoją miłość, za dobrodziejstwa twoje; nie chciję mię nienawidzić! Ty wiesz, że do siebie samęj nie należę; niewidoma ręka ciąży nade mną i rzuca mię pomimowolnie w ramiona tego człowieka. O przyjacielu! przebac mi, nie szukaj zemsty! kocham go, żyć bez niego nie mogę. Wiedząc, że on żyje, niepodobna mi nie wdychać za nim. Jam jego żoną, on moim paucem... nie mam siły uwolnić się od wpływu jego namiętności i jego potęgi. Wszakżeś sam był świadkiem, czy mogłam oprzeć się jego wezwaniu? Jakaś niepojęta, magnetyczna siła porwała mię, i rzuciła w jego ramiona, a przecieź siedziałam wtedy przy tobie, ręka moja w twojej spoczywała ręce... czemużeś nie zatrzymał zbiega? Czemuż otworzyła się dłoń twoja, czemu usta nie mogły mię odwołać?... Patrzaj! wszystkoto nie od nas, zawisło. Jest tajemna wola, magnetyczna władza,

która te niepokodzone żywioły porządkuje i jednoczy. Niepodobna mi zerwać łańcucha między mną, a Leonim, sato kajdany, którymi więzien do więźnia przykuty... lecz kajdany, które sam Przedwieczny ukował. O drogi mój Aleo! błagam litości na klęczkach... nie przeklinaj Julietty! Błagam cię, nie odbieraj mi szczęścia. O, gdybyś wiedział, jaką miłością płonie on dla mnie, a z jakim uniesieniem witał! ile pieszczot, ile wyrazów, łez... jestem jak w szale upojenia — marzę.» Dalej zaklinała Alea, aby jęj przebaczył i pomniał na to, że los ją porwał i niesie w tę przepaść, której uniknąć prędzej czy później nie może. »Htonając« tak kończyła list, »na skałach, kędy przeznaczenie mię wyrzuci, powtarzać będę twe imię, i wzywać cię jako anioła pojednawcę między mną, a Bogiem.«

Mimo tych próób i zaklinań Julietty Hiszpan przemyślał o zemście. Dowiedziawszy się, że Leoni i margrabia Lorenzo dobijali się, lecz bez skutku, o jakąś sławną miłośnicę; udał się do niej, i tam się dowiedział, że ona z pewnych przyczyn śmiertelnie Leoniego nienawidzi, i że gotową jest dopomódz, choćby do najczarniejszój intrygi przeciw niemu. Bustamente dał jęj list do przepisania, w którym wzywała Leoniego w oznaczoną nocną godzinę, aby się stawił na schadzkę w pewnym miejscu, gdzie jęj gondola czekać będzie.

Gondolier z *Misany* i Bustamente, przebrany za wioslarza, czekali na Leoniego, i płynęli z nim na *Lido*. Bustamente, przybywszy do lądu, kazał mu wysiąść; spory kawał powiódł go piaszczystym brzegiem, i zmusił, nie wymieniając ani swego nazwiska ani powodu, do walki o śmierć lub życie. Leoni poległ...

Bustamente, przerażony tém zabójstwem, odpłynął. Właśnie co mijali statek parowy, mający odejść do Tryjestu, gdy jakaś para zgondoli wstępowała po wschodkach na pokład statku. Zdziwiony, i jak w senném marzeniu, zawołał Bustamente na swego gondoliera: »Czyto nie przypadkiem baron Leone Leoni, który z jakąś damą do Tryjestu odpływa?« — »To on, panie,« odpowiedział tenże. Hiszpan wyzionał piekielne przekleństwo, i znowu zawołał: »A któż więc był ten mężczyzna, któregośmy dziś wieczór zawieźli na *Lido*?« — »Wasza excellenca zapewne wieśz lepiej... margrabia Lorenzo do ....«

#### SPEKULACIJA POWIETRZNA.

Przypominasz sobie zapewne łaskawy czytelniku coś w gazetach czytał o paryżkich giełdowych spekulantach, którzy pomiędzy sobą utworzyli telegraf z gołębi, a to w celu otrzymywania z Londynu prędszych wiadomości giełdowych, niż przez zwyczajnych kuryjerów.

Nie dawno temu pewien z takowych dowcipnych gońców szczęścia, który spekulował na papierach hiszpańskich, stał na wieży w Kalecie (Calais), upatrując natężonym wzrokiem przez gęstą mgłę kanału *la Manche*, czyli nie wysłodzi upragnionego gołębia, którego w tęg chwili miano puścić z wieży w Dover; oczekiwał też jego przybycia z większą tęsknotą, niż w arce Noego podczas potopu — niestety! oczekiwał daremnie. Nakoniec po trzygodzinném wyglądaniu, kiedy już wieczór zapadał, w najgorszym humorze zszedł z wieży, i do Kaletu powrócił. Lecz co za traf szczególnie! przechodząc koło pewnej gospody postrzegł w kąciku przy drzwiach kupkę krwawych piórek gołębic... ten widok rozświecił ciemnię jego domysłów; jak oparzony przyskoczył do gospodarza i zapytał go niecierpliwie: »Zkąd był ten gołąb?« — »Z powietrza za pomocą mojęj wiatrówki na ziemię sproszony,« odrzekł gospodarz. — »Byłeto gołąb angielski?« — »Nie miałem sposobności poznać go po wymowie.« — »Okrutny! tobie zamordować gołębia, wartującego 10,000 fr.« — »Co słyszeł o gdybym był wiedział o tém!« — »Miałże co kłóto szyi?« — »Przepyszną czarną pręgę.« — »Nieszczęśliwy, cóżes z nim uczynił? Wyznaj, wyznaj koniecznie!« — »Przedalem go pewnemu kontrabandziście, który odjechał do Rouen.« — »O niesumienne szachrajstwo! o podlejszy hundlu, niż Murzynami! Powiedz przynajmniej, czyś wyjął biędnemu zwierzęciu wnętrzości?« — »Nie wyjąłem.« — »Dzięki niebu! odżyłem!... konil pocztowych koni do Rouen.«

O sześć godzin drogi od Kaletu dogoniwszy kontrabandzistę, zaklinał go na czém świat stoi, aby mu gołębia sprzedał. — »To rzecz niepodobna, mój panie,« odrzekł kontrabandzista zdziwiony, »albowiem dałem go w darze pewnemu celnikowi, który ztąd o dwie mile mieszka w lesie.«

Spekulant nie posiadając się w gniewie nawrócił do mieszkania celnika, i zdaleka powitał go okrzykiem: »Gdzie masz gołębia, gdzie masz gołębia? Spodziewam się, żeś go jeszcze w bezdenym żołądku swoim nie pochłonił?« — »Czy może zatruty?« zawołał przerażony celnik. »Nie, ale on tam ma coś w żołądku?« — »Przecież nie kontrabandę? o nieba! gdybym był zjadł gołębia z kontrabandą!« — »A zatem jeszcześ go nie pożarł?« zawołał nadawany spekulant. »oto masz dziesięć luidorów, dawaj gołębia.« Schwycić go, rozciąć mu żołądek i wyjąć wnętrzości,

byłoto dziełem jednej chwili dla spekulanta. W żóładku znalazła się karteczka... w milém zachwyceniu porywa ją, rozwija i czyta: »Uprasza się mego korespondenta w Kalecie, aby uwiadomił miss Clarę Puff, że się daleko lepiej mam z moją migreną.« Karteczka wypadła z ręki okropnie oszukanemu spekulantowi, który blizki zemglenia upadł na krzesło.

#### KAROL LIPIŃSKI.

Wyjątek z listu pisanego z Paryża d. 23go lipca: Po danym, jak wiadomo, d. 1. lipca koncercie (*Morning-Concert*) w Londynie, Karol Lipiński dnia 16. lipca w południe wyjechał z Londynu, płynąc na okręcie wprost do Boulogne. Gdy ów okręt, na którym przeszło 250 podróżnych, oprócz ekwipażu, znajdowało się, nie daleko Cap Souther-Foreland przepływał, wszczęła się ogromna burza. Wszyscy już byli zwątpili o ocaleniu, gdyż przy końcu i maszt się był zwalił, jednak o drugiej po północy d. 17. t. m. okręt, na którym płynął nasz wirtuoz, zawinął do portu Boulogne. D. 19. t. m. stanął Karol Lipiński w Paryżu, żką niezabawem znacznie podróż odwrótną do Lwowa.

Koncert Lipińskiego w Londynie, równie jak nazajutrz (d. 2. lipca) dany koncert sławnego tenorzysty Iwanoff, Rossyjnina, zakończył tegoroczny czas koncertowy (*saison*) w stolicy Anglii; w przeciągu tego czasu dano nie mniej jak 120 koncertów, między temi na samym fortepianie 30. Oprócz tego codziennie także wyprawiano opery. Danie koncertu w Londynie jest przedsiębiorstwem. Często ludzie nie będący artystami dają koncerta, sami na koncercie ani grają, ani śpiewają i tylko najmują artystów do śpiewania lub grania, a sami trudnią się li rozprzedawaniem biletów, przezco niemają prawdziwym artystom szkoda. Wydatki koncertowe są ogromne w Londynie, i tak: same aфіsze kosztują 40 ft. sztrl. (400 złr. m. k.) Skrzypek Olla Bull, który tu także dawał koncerty, jest jednym ze zjawisk gazeciarskich, podobnie jak sławny Emiliani, który przechodził Paganiniego, sławny Mazoni, za którym furami wożą pieniądze, nakoniec pau P...ski, nielitościwie na skrzypcach rzepolący. Olla Bull ma nie zły mechanizm, ale nie zawsze gra czysto; nie ma czucia i wykonywa najczęściej jakies ułamkowe przegrzywki (*fragmentarne praeludia*). Znalazł on pewnego człowieka, który przez spekulację wziął go w przedsiębiorstwo i optacał w Londynie dziennikarzy, by o nim pisali. Ale spekulant bardzo stracił, bo dziennikarze mimo najlepszej chęci swojej nie mieli co o nim pisać. Nie umieli zreszcie ułożyć o nim ciekawego, zajmującego romansu, np: »okropnego zabicia żony,« lub »zjedzenia dziecka;« wymyślili tylko jakies moralno-sentymentalne zdarzenie, że w Paryżu tak był biednym, iż kilka dni nic nie jadł. (Dosyć prozaiczna sentymentalność) Z rozpaczny chcąc zakończyć nędzę postanowił odebrać sobie życie i rzucił się w Sekwanę. Pracza go wyratowała, zaprowadziła do domu i na domiar sentymentalności, przypatrzwszy mu się, uznała go podobnym do swojego syna, który nie dawno był umarł. Tęm rozrzewniona nakarmiła go, a wdzięczny Olla Bull zagrał jęj na skrzypcach, co ją do żywego przejąwszy, niewymownie uradowało. Zdarzenie to ogłoszone w gazetach, nie robiło na spokojnych Anglikach żadnego wrażenia; miasto zadziwienia lub litości śmieli się tylko; jakoż zwykle są obojętni na podobne tklivo-sentymentalne sceny. Z reszta i to dodać należy, iż w koncercie między-aktowym Olli Bulla żadna wielka śpiewaczka śpiewać nie chciała.

Z Warszawy. Wyszły z druku zapowiedziane przed trzema miesiącami w pismach publicznych: *Starożytnie przypowieści z 15go, 16go i 17go wieku, zebrane i wydane przez Kazimierza Władysława Wojickiego, wydawcy zbioru «Przysłów»* Przypowieści te wyczerpnięte ze zbiorów Rysińskiego, Zabczyca, Knapskiego i dawnych rękopisem, są ważną pomocą do poznania ducha i obyczajów wicków upłynionych. (K. W.)

Z Poznania. Pod napisem: *Hrabi A. Raczynskiego nowe przepyszne dzieło*, czytamy z gazet niemieckich następujące adzielenie: »Im bardziej w nowszych czasach sztuki niemieckiej i gust Niemców w przedmiocie sztukowsię wznosi i wziętości swojej dowodzi, a nawet i nową sztukę erę stanowić zaczyna, tēm bardziej czuć się dała potrzeba historyczno-krytycznego opisanie tego nowego kierunku sztuki niemieckiej i celniejszych dzieł onęj. P. A. hrabia Raczynski wydaje teraz własnie historię nowego kunsztu niemieckiego w dziele wyborceni rycinami i styczami okazale ozdobionem, którego tłumaczeniem na język niemiecki prof. Hagen w Berlinie zajmuje się. Stosownie do wydanego prospektu tom I zawierać będzie pod napisem: »Düsseldorf i kraje nad Renem,« mianowicie historię malarstwach w Niemczech od końca wieku 18go i odmian, których kunszt i gust w ostatnich 30 latach doznał; traktować potem będzie o akademii düsseldorfskiej, o Schadowie i słynniejszych w szkole jego kształconych uczniach. Wycieczka do Paryża, wraz z 6 rozdziałami o obecnym stanie malarstwa we Francyi, stanowić będzie dodatek do tomu tego. Rycin 11 i 76 sztuków przedstawiać będzie przedniejsze dzieła Schadowa i uczniów jego, podając mitonikom sztuki obraz tego, co w nowszych czasach w tēj odnodze działo się. Drugi tom zawierać będzie Mnichow, trzeci Berlin. Wyjdą dwa wydania dzieła tego, jedno w języku francuzkim w Paryżu, drugie w niemieckim w Berlinie. Każdego wydania tylko 500 egzemplarzy wytoczonych będzie; kosztą lożone na wydanie dzieła tego wynoszą 10,000 talarów.« (G. C.)

Literatura rossyjska. W Rossyi zaczynają coraz więcej zwracać uwagi na plody umysłowe gminu. Nie dawno wyszły tam trzy nowe dzieła: »Co było i nie było,« przez kozaka Włodz. Ługańskiego. »Ruskie powieści gminne,« i »O charakterze pieśni ludu stawiańskiego za Donem,« przez Jerzego Wenelin.

O literaturze włoskiej. Od czasu Adama nie było niepoetyczniejszego, co mówię, więcej antypoetycznego wieku, jak 18ty. Włosi wpadli byli podobnie jak Francuzi w tę czcza, hezduszną deklamacyję. Pierwszy Alfieri, lubo w części tylko, pojał, czego nie dostawało jego narodowi i poetom; przeto też wpływ jego traicznych utworów, był przeważnie pomyslny, bo zdeptał zniewieściła miękkość Metastazego i jemu podobnych. Nie odważamy się wszelako utrzymywać, żeby Alfieri był poetą; miał on raczej wyborny krasomowczy i etyczny talent, a Włosi przyznają mu w tēn zasługę, że (jak się wyraża Maroncelli) nagą myśl wyprowadza na scenę, i dla tego nie zawsze ciałem i kościmi przyodziewa swoje osoby. W Alfierym widzimy pierwszy przechód z literatury do życia; jego surowa, dzika, starorzumska natura, nie mogąc wystąpić na innęj trybunie, obrała sobie deski teatru. Ono poprzedził wiek 19ty, w którym ruch europejski dał się i we Włoszech uczuć. Dziesięcioletnie francuzkie panowanie postawiło Włoszy w rządzie państw europejskich. Nowy duch ozonał uczonych i poetów Italii, zaczęli znowu należeć do uczonęj rzeczypospolitej Europy, od której w czasach Giordana, Brana i Galileusza oderwali się byli. Skutki umysłowej podniety i zapału okazały się w pierwszych latach restauracyi. Monti i Foscolo patrzyli się jeszcze ze stanowiska przeszłego wieku, dopiero Manzoni stanął

